securum iter, nedum usque Romam, sed usque ad Indos eum querere non gravarer ex hac ipsa urbe Patavi unde illi origo fuerat, ubi michi multos iam per annos est mora.

13 Invitus referam, sed neque vicinius neque recentius exemplum habeo neque multis amicorum notius, quamvis tibi per etatem nisi illorum relatibus notum esse nequiverit. 14 In quo etsi forte gloriabundus videri possim his qui omnia pessimam semper in partem trahunt, ego tamen meo quodam iure michi licitum reor, ut superiore epistola te trepidum paterno consilio cohortari, sic nunc tecum paterna fiducia gloriari, si gloria dici potest que nullis omnino meritis parta est, presertim cum ad tuam exhortationem et diffidentis animi firmamentum pariter utrunque pertineat, cuius michi semper ut filii cura fuit. 15 Nonne igitur audisti ut ego ipse, qui si non dicam cum antiquis sed cum coetaneis meis conferar, nichil sim, dum in Galliis agerem admodum adolescens nobiles quosdam et ingeniosos viros tam de ulteriore Gallia quam de Italia venientes ad me vidi admirans, nullo alio negotio tractos quam ut me viderent mecumque colloquerentur? quorum unus fuit, honorifice nominandus, Petrus Pictavensis, religione et literis vir insignis. 16 Atque ad admirationis augmentum fuere aliqui qui premissis magnificis muneribus sequerentur, quasi liberalitate iter sternerent et ianuas aperirent. 17 Non est Avinio Rodani, ubi tunc eram, Rome comparabilis ulla in re, sed et Romanus Pontifex et multa romane civitatis insignia illic erant suntque hodie, frustra nuper per Urbanum quintum parumper aucta; erant que locum toto facerent orbe famosum. 18 Et tamen non se aliud quam me unum querere et verbo et rebus ipsis fatebantur, usqueadeo ut, si abessem forte, confestim ad fontem Sorge, ubi maxime etatem agere solebam, omnibus neglectis accederent. 19 Si horum tu vel inscius esses vel incredulus, tui certe ipsius oblitus esse non potes, qui me diu postea, in Italiam iam reversum, non quidem tanto, magno tamen vie tractu nunquam antea michi visus aut cognitus adiisti; unde hec amicitia orta est, que nisi

18 *Sorge* CLNT *Sorgie* CbVen Nota (cfr. *Sen.*, 16, 1, 78 con la nota di apparato)

fino in India partendo da questa stessa città di Padova di cui lui era originario, dove io dimoro già da molti anni.

¹³ Lo racconterò malvolentieri, ma non ho un esempio né più vicino né più recente né più noto a molti degli amici, sebbene a te per la tua età non abbia potuto esser noto se non per i loro racconti. ¹⁴ È se anche in questo possa forse sembrare vanaglorioso a costoro che prendono sempre tutto per il verso peggiore, io tuttavia ritengo a me lecito per un certo qual mio diritto sia esortarti con consiglio paterno quando esiti, come ho fatto nella lettera precedente, sia gloriarmi ora con te con confidenza paterna – se può dirsi gloria quella che non nasce assolutamente da nessun merito –, tanto più che l'una e l'altra cosa servono del pari a esortarti e a dar fermezza al tuo animo sfiduciato, del quale ho sempre avuto cura come di quello di un figlio. ¹⁵ Non hai dunque sentito come io stesso, che se mi confronto non dico con gli antichi ma con i miei contemporanei non sono nulla, quando ancora molto giovane vivevo in Francia vidi con stupore venire da me alcuni uomini nobili e dotati di ingegno sia dalla Provenza sia dall'Italia, non mossi da nessun altro motivo che di vedermi e parlare con me? uno dei quali fu – degno di un'onorevole menzione – Pietro di Poitiers, uomo insigne per religione e cultura. ¹⁶ E ad accrescere lo stupore, vi furono alcuni che si fecero precedere da magnifici doni, quasi che con la liberalità spianassero il cammino e aprissero le porte. ¹⁷ Avignone sul Rodano, dove ero allora, non è paragonabile in niente a Roma, ma c'erano lì sia il Pontefice Romano sia molti emblemi della città romana, e ci sono ancor oggi, dopo che invano recentemente sono stati allontanati per un po' di tempo da Urbano V; vi erano cose che rendevano il luogo famoso in tutto il mondo. ¹⁸ E tuttavia essi affermavano con parole e coi fatti stessi di non cercare altro che me solo, al punto che, se per caso ero assente, subito trascurando ogni altra cosa, si recavano alle sorgenti della Sorga, dove solevo passare soprattutto l'estate. ¹⁹ Se tu non sapessi o non credessi queste cose, certo non puoi essere dimentico di te stesso, che, mai prima da me visto o conosciuto, molto tempo dopo, quando già ero tornato in Italia, venisti a trovarmi da